
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2020 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DE 

REFRIGERAÇÃO AR CONDICIONADO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER JUDICIÁRIO 
DO ESTADO DO CEARÁ. 

 
Data de Abertura de Proposta: 16/11/2020 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 16/11/2020 às 15:00h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8507627-19.2020.8.06.0000. 

 
1.   FREITAS & ALENCAR LTDA 
2.   O MOVELEIRO COMERCIO E SERVICOS EIREL 
3.   ARAUJO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI 
4.   COLDAR SERVICOS DE INSTALACOES DE AR CONDICIONADO 
 
 

LOTE V – CASSETES – COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. DE  
MEDIDA 

MARCA 
QTD VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR 
 TOTAL 

1 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 22.000 BTU/H 

UNIDADE 
MARCA:ELGIN 

 MODELO: KEFI24B2NC/OUFE24B2CA  
FABRICANTE: ELGIN 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
 

12 R$ 4.991,66  R$ 59.899,92  

2 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 34.000 BTU/H  

UNIDADE 
MARCA: ELGIN 

 MODELO: KEFI36B2NC/OUFE36B2CA   
FABRICANTE: ELGIN  

PROCEDÊNCIA: NACIONAL  
09 R$  6.611,12  R$ 59.500,08 

3 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 45.000 BTU/H 

UNIDADE 
MARCA: ELGIN 

 MODELO: KEFI48B2NC/OUFE48B4CA   
FABRICANTE: ELGIN  

PROCEDÊNCIA: NACIONAL  
10 R$ 8.060,00  R$ 80.600,00  

VALOR TOTAL R$ 200.000,00  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
O MOVELEIRO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, vencedora do lote 5 com o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). 
 
Encerrado o Lote 5 do Pregão Eletrônico Nº 30/2020, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a 
defeituar o procedimento, submeto a Excelentíssima Desembargadora Presidente, para a devida homologação, e, 
conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 
 

 
Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2021. 

 

    VISTO:   __________________________________________________ 
                                MMeemmbbrroo da Comissão Permanente de Licitação 

 
  

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
DECISÃO DA PRESIDENTE 

 
Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 

 
 

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2021 
 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. 

 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 

Rodrigo Xenofonte Cartaxo Sampaio 
Consultor Jurídico da Presidência 

 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2020 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DE 

REFRIGERAÇÃO AR CONDICIONADO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER JUDICIÁRIO 
DO ESTADO DO CEARÁ. 

 
Data de Abertura de Proposta: 16/11/2020 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 16/11/2020 às 15:00h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8507627-19.2020.8.06.0000. 
 

 
1.   FREITAS & ALENCAR LTDA 
2.   O MOVELEIRO COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
3.   ARAUJO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI 
4.   COLDAR SERVICOS DE INSTALACOES DE AR CONDICIONADO 
 

LOTE V – CASSETES – COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. DE  
MEDIDA 

MARCA 
QTD VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR 
 TOTAL 

1 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 22.000 BTU/H 

UNIDADE 
MARCA:ELGIN 

 MODELO: KEFI24B2NC/OUFE24B2CA  
FABRICANTE: ELGIN 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
 

12 R$ 4.991,66  R$ 59.899,92  

2 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 34.000 BTU/H  

UNIDADE 
MARCA: ELGIN 

 MODELO: KEFI36B2NC/OUFE36B2CA   
FABRICANTE: ELGIN  

PROCEDÊNCIA: NACIONAL  
09 R$  6.611,12  R$ 59.500,08 

3 
SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO 
MÍNIMO 45.000 BTU/H 

UNIDADE 
MARCA: ELGIN 

 MODELO: KEFI48B2NC/OUFE48B4CA   
FABRICANTE: ELGIN  

PROCEDÊNCIA: NACIONAL  
10 R$ 8.060,00  R$ 80.600,00  

VALOR TOTAL R$ 200.000,00  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
O MOVELEIRO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, vencedora do Lote 5 com o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). 
  
Homologo o Lote 5 do Pregão Eletrônico nº 30/2020 e adjudico o seu objeto à vencedora O MOVELEIRO COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI, que deve ser convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
 

Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2021. 
 

 

 

 
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2021-02-23T15:59:27-0300
	DINA MARIA FERREIRA TER REEGEN RODRIGUES:77748654387


		2021-02-23T16:52:01-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2021-02-24T08:25:54-0300
	RODRIGO XENOFONTE CARTAXO SAMPAIO:88249581334


		2021-02-24T13:36:20-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382


		2021-02-24T13:52:15-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382




